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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá významem manželství z pohledu současné mladé

generace. V teoretické části se zaměřujeme na manželství u nás – manželství v období

komunismu a po roce 1989. Dále se věnujeme formám uzavření manželského svazku a také

aspektům, které ovlivňují pohled na institut manželství. Následně se zabýváme obdobím

mladé dospělosti, kde se dále věnujeme psychickému a tělesnému vývoji, který s tímto

obdobím souvisí. Také se zaměřujeme na partnerské vztahy v mladé dospělosti a v závěru

teoretické části se věnujeme manželskému poradenství a manželským terapiím. Výzkumná

část se zaměřuje na význam manželství či partnerství v mladé dospělosti. Zjišťovali jsme, co

mladí dospělí považují za hlavní účel uzavření institutu manželství a také na to, jaké jsou

podle nich nejčastější důvody, kvůli kterým dochází k rozpadu manželství.

Klíčová slova

Manželství, partnerství, mladá dospělost, poradenství, terapie

Annotation

This diploma thesis deals with the importance of marriage from the perspective of the

current young generation. In the theoretical part we focus on marriage in our country -

marriage in the period of communism and after 1989. We also focus on the formal

conclusion of marriage and other aspects that affect the view of the institute of marriage.

Subsequently, we deal with the period of young adulthood, where we also focus on mental

and physical development, which is related to this period. Focus on relationships in young

adulthood and at the end of the theoretical part, devote yourself to marriage counseling

and marital therapy. The research part focuses on the importance of marriage or

partnership in young adulthood. We found out what young adults consider to be the main

purpose of marriage and what they think are one of the several reasons that influence the

decision to break up a marriage.
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Úvod

Institut manželství je v dnešní době stále diskutované téma. Jedná se o důležité

rozhodnutí v partnerském životě a tato práce se zaměřuje na to, jaký názor a pohled na

tento fenomén má současná mladá generace. V dnešní době uzavírá manželství stále méně

párů. Některé páry odkládají sňatek na pozdější dobu nebo nejsou sezdány vůbec. Mnoho

lidí žije v nesezdaném soužití, které uznávají jako plnohodnotný vztah, s čímž souvisí i pokles

sňatečnosti. Manželství v současné době, tudíž nepředstavuje jedinou společensky

přijímanou formu partnerského soužití.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na historii manželství – od nejstarší civilizace po

kapitalismus. Dále jsme se snažili vytvořit stručný koncept toho, jak se v jednotlivých

dobách proměňovala instituce manželství. Také se zabýváme manželstvím u nás, zejména

manželstvím v období komunismu a po roce 1989. Zaměřujeme se zde na význam

sňatečnosti a také na změny, ke kterým došlo po pádu komunistického režimu. Následně

se práce zabývá definicí manželství, formami manželského svazku, významem manželského

majetkové práva a společným jměním manželů. Manželství má své výhody i nevýhody,

které jsou v práci zmíněny, stejně jako aspekty, které ovlivňují postoje k manželství.

Zmiňujeme také nesezdané soužití a registrované partnerství. Vzhledem k případným

neshodám může být důsledkem uzavření manželství rozvod, u kterého je důležité se

zaměřit na vývoj rozvodovosti v České republice. Poté přecházíme k období mladé

dospělosti, kde je popsán psychický a tělesný vývoj, který souvisí s mladou dospělostí. V

práci se zaměřujeme na partnerství v období mladé dospělosti, na fáze partnerského vztahu

a následně na krize, které se mohou v partnerských vztazích vyskytnout. V závěru teoretické

části pojednáváme o manželském poradenství a manželských terapiích. V praktické části se

zaměřujeme institut manželství z pohledu mladých dospělých. Výsledky nám ukázaly

například to, že nejdůležitějším důvodem pro uzavření sňatku je pro naše dotazované láska

k druhému partnerovi, po kterém požadují především upřímnost a příjemné jednání.

Cílem této diplomové práce je uvedení do problematiky institutu manželství. Naším

záměrem je zjistit, zda mladí dospělí chápou manželství jako přirozený vývoj vztahu či

závazek, do kterého nechtějí vstupovat. Pro každou generaci je význam manželství rozlišný,

a proto jsme se zaměřili na názory mladých dospělých, kteří k tomuto rozhodnutí dospívají
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nejčastěji. Dále se zabýváme nesezdaným soužitím, které je, jak je již výše uvedeno,

v dnešní době vnímáno jako plnohodnotný vztah dvou lidí, tudíž cílem je také zjistit, jaké

názory na tuto formu soužití zaujímají mladí dospělí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historický vývoj manželství

1.1. Nejstarší civilizace

Manželství se vyvinulo až postupem doby, tudíž rozhodně neprovází lidstvo od samého

počátku. Manželství je produktem historického vývoje a vzniká teprve tehdy, kdy to umožní

společenskovýrobní vztahy. Je tedy vázané na postupný rozvoj nejen společenského života

lidí, ale i na výrobní hodnoty. Prvotní funkcí manželství je reprodukce, která slouží k udržení

lidského rodu. V době prvotně pospolné se začaly formovat kolektivy společného původu.

Začali vznikat rody a skupiny pokrevně příbuzných osob. První formou manželství bylo, tzv.

„manželství skupinové“, kdy se „rody začínají rozdělovat na skupiny, uvnitř kterých je

sexuální styk nadále neomezený, avšak navenek, mezi příslušníky různých takových skupin,

přestává již být obvyklý. Vzniká tím uvnitř rodu první forma manželství, tzv. manželství

skupinové, které je manželskou formou příznačnou pro rodovou společnost pro celou dobu

jejího trvání“ (Klabouch, 1962, s. 12-13).

Postupem času se rody začínaly přetvářet na velkorodiny, které byly postaveny na

matkách. Děti měly daleko těsnější pouto k matčinu bratru než k vlastnímu otci. Vzhledem

k sexuální zdrženlivosti manželského styku ve skupinovém manželství se na delší dobu stalo

pravidlem spojení jednoho muže a ženy, tudíž párové spojení. Manželé společně zpravidla

nebydleli. Každý žil ve svém rodu a jen málokdy se setkávali. Teprve později se stalo běžné,

že muž přicházel na delší dobu žít do rodu své ženy. Matriarchát byl zvrácen v patriarchát

tehdy, když muž vzhledem k nabytému bohatství dosáhl v rodině významnějšího postavení,

než měly ženy (Klabouch, 1962).

1.2. Otrokářská společnost

Klabouch (1962) uvádí, že proces rozkladu společnosti prvotně pospolné nedocházelo ve

všech zemích současně. Vznikání společenských tříd, soukromého vlastnictví a vytvoření

státu můžeme pozorovat ve Starém Egyptě a v Mezopotámii přibližně ve 3. tisíciletí př. n. l.

„V rané otrokářské společnosti podobně jako v jiných soustavách, které se vyvinuly

bezprostředně ze společnosti prvotně pospolné je monogamie oslabována ještě přežitky

starších manželských forem, které mají podle konkrétních okolností více či méně životnosti,
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ale které dočasně toleruje i právní řád“ (Klabouch, 1962, s. 25). V této době u mnoha národů

neexistovala žádná omezení v sexuálním styku ani u žen, dokud nebyly provdány. Až

v případě sňatku se realizovala moc mužova nad ženou a začínala její povinnost věrnosti.

„Náboženství a morálka otrokářských národů se stává mocnou ideologickou oporou

despocie mužů: méněcennost ženy je odůvodňována již v učení o stvoření člověka (židovský

mýtus o stvoření Evy z žebra Adamova je toho klasickým příkladem) a někde (jako např.

v Avestě, náboženském textu starých Peršanů) se přímo přikazuje, aby žena uctívala svého

muže jako boha a každý den se k němu modlila“ (Klabouch, 1962, s. 27). V otrokářské

společnosti nebylo z pohledu otroků příliš prostoru pro rozvoj manželské a rodinné

instituce. Otroci byly majetkem otrokáře a ten si s nimi mohl zacházet, jak chtěl. Otrokyně

se nemohly sdružovat s otroky jako ostatní lidé a zakládání rodin jim nebylo umožňováno.

Řecko a Řím

Podle Galána (2003) se v řeckém prostředí muž ženil kolem třicátých let života

s dospívající pracovitou pannou. Výchova dětí patřila do ženských kompetencí. Manželství

byla soukromá smlouva mezi mužem, který se ženil a mezi tím, kdo nevěstu přenechával,

např. otec nebo bratr dívky. Goody (2006) uvádí, že sňatky blízkých příbuzných v raném

Římě a Řecku byly povoleny, přesto, že nebyly běžné. Důležitou roli v manželství

představovalo věno. Sloužilo k tomu, aby ženy dostávaly podíl z manželského fondu svých


[…]


pozitivní dopad na psychickou pohodu. Za nevýhodu manželství se považuje např.

„rozvodová bariéra“, to znamená, že jedinec nemůže z manželství ze dne na den odejít.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaké názory zaujímá současná mladá generace na institut

manželství a jaké jsou představy mužů a žen o partnerství či manželství. Z výsledků je

zřejmé, že většina respondentů nehledě na pohlaví má zájem o uzavření institutu

manželství. Také jsme se zajímali o to, jestli je nesezdané soužití pro mladou generaci

atraktivní formou partnerského soužití. Většina dotazovaných si dokáže představit

dlouhodobé soužití s partnerem, aniž by uzavřela sňatek. Nesezdané soužití je zde nejspíše

chápáno jako tzv. „zkouška“, před případným sňatkem. Dalším cílem diplomové práce bylo

zjistit, jestli je uzavření institutu manželství stále aktuální nebo je pouze přežitkem dnešní

doby. Podle výsledků výzkumného šetření se zdá, že i přes aktuální trendy je manželství

stále vysokou hodnotou, od které neopouští ani mladá generace.
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Přílohy

Dotazník – Význam manželství z pohledu současné mladé generace

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který slouží pro výzkum mé diplomové

práce na téma „Význam manželství z pohledu současné mladé generace“.

Dotazník je určen mladým dospělým ve věkovém rozmezí 20-30 let. Dotazník je zcela

anonymní a dobrovolný.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2) Jaký je Váš věk?

 20-25 let

 26-30 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4) Studujete nebo pracujete v současné době?

 Studuji

 Pracuji

 Studuji i pracuji

 Jsem nezaměstnaný/á

5) Jaký je Váš postoj k náboženství?

 Věřící

 Nevěřící
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6) Jaký je Váš stav?

 Nezadaný/á

 Zadaný/á do 1 roku

 Zadaný/á déle než 1 rok

 Ženatý/vdaná

 Rozvedený/á

 Vdovec/vdova

7) Máte děti?

 Ne

 1 dítě

 2 a více dětí

8) Z jaké pocházíte rodiny?

 Z úplné manželské rodiny (rodiče žijí v manželství)

 Z úplné nemanželské rodiny (bez uzavření manželství)

 Z rozvedené rodiny

 Jiné

9) Vedli Vás rodiče k uzavření manželství nebo naopak institut manželství zavrhovali?

 Vedli

 Zavrhovali

 Nevedli, ale ani nezavrhovali

10) Trvali byste před uzavřením sňatku na předmanželské smlouvě?

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše ne

 Ne

11) Jaké vlastnosti by měl mít Váš ideální partner/partnerka? Uveďte, alespoň 2.

12) Jaké vlastnosti by naopak neměl mít Váš ideální partner/partnerka? Uveďte,

alespoň 2.

13) Dokážete si představit dlouhodobé soužití s partnerem/partnerkou, aniž byste

uzavřeli sňatek?
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 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

14) Pokud jste svobodný/á plánujete se v budoucnu oženit/vdát? (Pokud nejste

svobodný/á, pokračujte na otázku č. 16

 Ano

 Ne

 Nevím

 Pokračovat na otázku č. 16

15) Jestliže se nechcete vdát, vyberte prosím jeden nebo více důvodů:

 Papír není pro vztah důležitý

 Nechci se vázat

 Nemám finance na uskutečnění svatby

 Mám jiné priority

 Jiné:

16) Co považujete za hlavní účel manželství?

 Založení rodiny

 Výchova dětí

 Životní jistota

 Majetkové zajištění

 Jiné:

17) Jaké důvody by měly vést k uzavření sňatku? (Vyberte jednu nebo více možností)

 Láska

 Předpoklad k založení rodiny

 Jistota, nebýt sám

 Možnost budování společného majetku

 Jiné:

18) Jaké jsou nejčastější příčiny konfliktů ve Vašich partnerských vztazích?

 Trávení volného času
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 Finance

 Nesplněná očekávání ve vztahu

 Jiné:

19) Vyhledal/a byste odbornou pomoc v případě manželských problémů?

 Ano

 Ne

 Nevím

20) Z jakého důvodu podle Vás dochází nejčastěji k rozpadu manželství?

 Finanční důvody

 Nevěra

 Alkohol

 Vzájemné odcizení

 Jiné:
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá významem manželství z pohledu současné mladé

generace. Práce se zaměřuje na aspekty, které ovlivňují pohled na institut manželství. Dále

se věnujeme období mladé dospělosti, kde se dále zabýváme psychickým a tělesným

vývojem, který s tímto obdobím souvisí. V práci jsme se také soustředíme na nesezdané

soužití, které je v dnešní době oblíbenou formou soužití. Z výzkumného šetření je zřejmé,

že současná mladá generace má stále zájem o uzavření institutu manželství a hlavním

důvodem, který by měl vést k uzavření manželství je pro většinu dotazovaných láska

k partnerovi či partnerce.

Abstract

This diploma thesis deals with the importance of marriage from the perspective of the

current young generation. The work focuses on aspects that affect the view of the institute

of marriage. We also deal with the period of young adulthood, where we also deal with

mental and physical development, which is related to this period. In our work, we also focus

on unmarried cohabitation, which is a popular form of cohabitation today. It is clear from

the research survey that the current young generation is still interested in the conclusion

of the institute of marriage and the main reason that should lead to the conclusion of

marriage for most respondents is love for a partner.