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Hodnocení:

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem (bez přílohy) 88+1

 Počet stran příloh 4

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury 66

2. Obsahová stránka

 Splnění cíle (požadavků) zadání práce 1

 Obsahová konzistence 2

3. Formální a jazyková stránka práce

 Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 1-2

 Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 2

 Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 2

4. Metodika práce

 Adekvátnost zvolených metod práce 2

 Využití podkladů z odborné literatury 2

 Celkový přínos práce pro praktické využití 1

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Musím přiznat, že mé dojmy z diplomové práce sl. Moudré jsou smíšené. Snad pramení primárně

ze specifik doby covidové a nemožnosti se studentkou o textu osobně pohovořit. Následující

připomínky je tedy třeba vnímat zejména jako kolegiální podněty k diskusi, odbornému růstu

a inspiraci k další vědecké práci:

- psát Anotaci v 1. osobě množného čísla je sice přípustné, ale také málo časté a obecně

nedoporučované;

- počet klíčových slov v Anotaci je limitní a nedostatečně transparentní ve vztahu k reálnému

obsahu práce;

- úrovně jednotlivých pod/kapitol je dobrým zvykem už v Obsahu práce rozlišovat specifickým

typem písma;

- za pořadovými čísly podkapitol první a druhého stupně se nepíše tečka; stejně tak se nepíše

tečka za názvy tabulek a grafů;

- v práci je použit nejednotný typ písma (patkový vs. bezpatkový), konkrétně v číslování stránek

a číslování hlavních kapitol (tedy kapitol 1. stupně) přímo ve výkladovém textu;

- není správné kombinovat při relativizace slov zkratku tzv. ještě s uvozovkami;

- stylistické obraty typu „Manželství se vyvinulo až postupem doby…“ (viz str. 10) mne na této

úrovni vysokoškolské práce poněkud zaráží;

- ponechání jednopísmenných slov na konci řádek je gramatickou chybou;

- některé pasáže textu jsou až příliš fixovány na konkrétní prameny informací, tedy nedochází

v nich k žádoucí komparaci různých úhlů pohledu na diskutované téma;

- citace elektronických pramenů informací neodpovídá ČSN ISO 690 – je nekonkrétní

a nekorektní; ostatně musím přiznat, že se v (nejednotném) způsobu citování použitých pramenů

informací ztrácím tak nějak obecně;

- v Úvodu práce nejsou uvedeny některé obligatorní parametry absolventského textu (např.

postrádám obsáhlejší popis subjektivní i odborné motivace autorky, anonci klíčových pramenů

informací, časového harmonogramu zpracování textu nebo deskripci konkrétního nakládání

s citační normou);

- užití marxistické etapizace dějin mi v souvislosti s tématem manželství přijde poněkud nemístné

a příliš poplatné době svého vzniku (pozn. koresponduje s letitostí některých použitých pramenů

informací);

- název druhé výkladové kapitoly Manželství u nás je zvláštní a v dnešní době ho lze jistě

považovat i za nekorektní;

- není mi jasné, proč údaje v tabulce č.1 (viz str. 16) končí v roce 2009, když se píše rok 2021;

- zařazení definující podkapitoly 3.1 až na stranu 17 mi nepřijde vhodné; diskuse o manželství už

přece dávno „běží“;

- také název podkapitoly 9.5 Cílová skupina mi nepřijde z hlediska terminologické čistoty

správný;

- konkrétní kvantifikaci podílů v hypotézách výzkumného šetření nerozumím; není mi jasné, jak

k ní autorka dospěla;

- doporučoval bych pro příště pokorněji a odpovědněji nakládat s pojmy „výzkum“ a „výzkumné

šetření“.

6. Otázky a úkoly k obhajobě:

1. Popište vývoj postojů české veřejnosti k institutu registrovaného partnerství. A status quo je jaký?

2. O jakých modelech alternativního partnerského soužití se toho času vede asi nejživější odborná

i laická diskuse? Popište je a zdůrazněte při tom vzájemné rozdíly.

7. Navrhovaná klasifikace:

velmi dobře (2)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

Přes kritické vyznění posudku považuji diplomovou práci za zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 28. května 2021
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 podpis vedoucí katedry